Lecta et recitata sunt predicta Florentie in palatio predicto coram consilio generali comunis Florentie ibidem congregato ad sonum campane more solito, presente domino Castellano de Cafferis dei gratia Florentina potestate, et ab ipso consilio et potestate approbata et ratificata et etiam per predictam potestatem executioni mandata, dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione terciadecima, predie kalendas maii, presentibus testibus Pratese Ristori, Belkaro Renaldescki bannitoribus comunis Florentie, Ugolino notario potestatis et Renerio notario dicti camerarii; et presens fuit dictus camerarius.

(S. N.) Ego Spedalerius iudex et notarius et cum predictis electis et constitutis nunc notarius existens predicta omnia me presente acta pro comuni publice scripsi ideoque subscripsi.

LXXXIX. — *Il Rettore di Poggialvento paga a due uomini, costituiti dal Potestà di Firenze per riscuotere i dazii e gli accatti per l'anno futuro allo scopo di pagare gli stipendi ai cavalieri eletti dal comune di Firenze in servizio dell'Imperatore; lire tre, soldi otto e danari dieci di moneta pisana, per 306 persone di detto luogo.*

1240 Luglio 23. - Passignano.

In dei nomine. Tempore quo dominus Castelianus de Cafferis erat potestas Florentie, cum pro solvendis stipendiis m[illi]tibus pro comuni Florentie iam electis in servitio domini imperatoris et turis (sic) (1) Guidalocns Voltodellorco et Ubaldinus Guicciardi essent ab ipsa potestate pro comuni Florentie constituti ad exigendum et recipiendum accactum sive datium comitatus Florentie in anno proximo futuro solvendum videlicet solidos duodecim pro allodio et denarios vigintisex pro quolibet focolare aliorum hominum comitatus, Bellincione f. Maczecti rectori (sic) Pogii al Vento pro trigintasex hominibus alterius dicti loci, pro quibus contingerent in futurum solvendum libras tres et solidos decem et octo denariorum pisane monete, facta excomputatione octo mensium ad rationem denariorum quatuor quolibet mense per libram, solvit predictis Guidaloceto et Ubaldino libras tres et solidos octo et denarios decem pisane monete; de quibus denariis predictis vocaverunt se bene pagatos pro comuni Florentie a predicto rectore pro loco predicto et renuntiaverunt exceptioni non numerate pecunie. Actum Florentie in ecclesia sancti Martini Episcopi, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo, die lune

(1) Il copiatore ha erroneamente scritto *turis* invece di *regis*.

vigesima tertia mensis iulii, indictione tertiadecima. Feliciter. Presentibus testibus Cambio Torselli et Arrigho Bonacursi.

Ego Guilielmus Foresi Gottifredi iudex et notarius, tunc existens cum predictis Guidolcto et Ubaldino ad scribendum solutiones predicti datii eis factas, hec me presente acta rogatus publice scripsi (1).

XC. — *Il Potestà di Firenze pronunzia che Amico di Naimiero debba avere per la stima dei danni e per la pensione della casa dove abitavano i berrovieri del Comune lire 50; conferma la stima dei danni fatta dai maestri del Comune per le altre case e torri degli Amedei; ed obbliga per questi debiti i libri degli sbanditi del Comune, quelli dei focolari del contado, e le campane del Comune. Segue la stima fatta dai maestri del Comune di altri danni arrecati alle case e torri degli Amedei.*

1241 Dicembre 4. - S. Matteo in Arcetri.

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo quadragesimo primo, nonas decembris, indictione quintadecima. Actum Florentie in palatio veteri de Amideis iuxta plateam Sancti Stephani, presentibus vocatis et rogatis testibus Galgano Berricevuti; Iacobo Gualterocti Buovoli, Rinuccino de la Pressa, Falconerio Alfieri et Buono Arlocti notario. Dominus Ugo Hugolini Latini de Castello Florentina potestas cum consilio domini Iohannis Medallie et domini Ruberti de Sancta Maria in Monte et domini Laurentii de la Beckaccia iudicum suorum pronuntiavit et dixit quod Amecus quondam Naimieri debeat habere a comuni Florentie et de avere comunis pro mendo et extimatione dampni et pro pensione domus in qua morabantur berruerii eiusdem potestatis, posite ad pedem turris de Bigoncia a latere platee, libras quinquaginta, confirmando extimationem dampnorum que facta est de libris ducentis per magistros comunis Florentie ut scriptum est per manum Ubaldini notarii, et que facta fuerit de dampnis domorum aliarum et turrium de Amideis. Item et pro predictis dampnis et mendis et restitutione dampnorum et eorum extimatione et pensione domorum de Amideis et dampnorum extimatorum et extimandorum pro ipso comuni obligavit predicto Amideo et Arnaldo Bianco et Truffe iudici et Iohanni et Bernardo Odarrigi recipientibus pro se et aliis de eorum domo librum exbannitorum pro maleficiis suo tempore et duos libros focolarium comitatus Florentini et omnes alios libros exbannitorum comunis Florentie, qui sunt in cassa sub duabus clavibus, et campanas comunis Florentie, volens quod tam diu teneant predictos libros et campanas quam diu de predictis omnibus et singulis eis satisfiat ad plenum; et pronuntiavit quod a comuni et de avere comunis Florentie satisfiat predictis de predicta et infrascripta extimatione et quantitate dampnorum et pensionum.

Item eodem die, actum Florentie in claustro ecclesie sancti Stephani, presentibus testibus vocatis et rogatis Diedo Guidonis, Lexandrini, Fede Gianniboni Gherardini et Pepo domini Corsini de Montegrossoli.

(1) Vedi la Nota a pag. 275.

Burnectus Torpini et Donatus Monaldi magistri comunis Florentie ex precepto domini Ugonis Ugolini Latini potestatis Florentie ut dicebant extimaverunt dampnum turrnici de Canto Pontis cum coperta et verone et tectis veronis et dampnum turris nove de Amideis esse libras centum. Item dampnum tecti quod erat supra apothecas palatii de Amideis quod est iuxta turrim novam ipsorum et tecti quod erat in eodem palatio supra scalas et tecti palatii veteris ipsorum quod est iuxta plateam Sancti Stephani et rupture seu calteriture eiusdem palatii libras sexaginta.

(S. N.) Ego Buoncambius Ruggerocti imperiali auctoritate notarius predictis interfui et rogatus et de mandato predictę potestatis et magistrorum dictorum hec scribens publice consignavi ideoque subscripsi.

XCI. — *Uno dei dodici uomini eletti dal Potestà di Firenze per ricever danaro dai nobili del Comune di Firenze che non pagan la libbra in città o il dazio e accatto coi foresi, o da quelli che non sono iscritti nel libro del Comune, riceve a nome suo e dei suoi socii soldi 20 da Ruvista di Albizzo.*

1242 Marzo 31. - Stroziane Uguccioni.

In dei nomine, amen. Clarus f. Borgognonis vice et nomine Orlandi fratris sui morte preventi et etiam electi pro comuni Florentie una cum Marsoppino f. Ormanni Berlingherii, Renerio Turpi f. Schiatte Baldovini, Paganetto f. Riccomanni Burnecti, Iacopo qui Grifo vocatur f. Schiatte Uberti, Claro f. Mainetti Clarissimi, Beliotto Giliki, Spada Bonfantini, Ghigo Manfredi, Marsoppino f. Guidi Marsoppi, Lutterio del Borghese et Nero Tedaldini tempore dominatus domini Ugonis Ugolini Latini potestatis Florentie ad recollegendum denarios et pecuniam a nobilibus comitatus Florentie qui Florentie libram non solvunt, neque cum forensibus datum vel accattum, et ab aliis qui non sunt scripti in libro focularis comunis Florentie secundum formam consilii civitatis Florentie, fuit confessus idem Clarus pro comuni Florentie et etiam pro supradictis sociis recepisse et habuisse a Ruvista f. Albizzi pro nobile relato a filiis et coniunctis de Scianello pro sua extimatione facta a predictis solidos viginti, pro eo quod non invenitur quod ipse solverit libram comuni Florentie ut civis neque cum forensibus datum ut forensis.

Actum in ecclesia sancte Trinitatis, presentibus Rustikello f. Aldobrandini et Bonaffede f. Pacis, millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, pridie kalendas aprelis, indictione quintadecima. Feliciter.

(S. N.) Ego Albertinus Biffoli notarius tunc temporis cum supradictis sociis pro comuni electus predicta omnia coram me acta rogatus publice scripsi.

XCH. — *Protesta fatta da ser Trincia al Potestà di Firenze che il Potestà di Volterra era pronto a render ragione a Francesco di Azzo cittadino fiorentino di ciò che questi esigeva dai figli di Preitemanno volterrano, ma che la detta questione si doveva definire nei tribunali volterrani e non nei fiorentini; e risposta del Potestà di Firenze e dei suoi giudici.*

1243 Marzo 5 e 6. — Volterra.

In Christi nomine, amen. Anno domini millesimo ducentesimo xliij, indictione prima, die tertio nonas martii. Dominus Trincia nomine et vice comunis Vulterre dixit et protestatus fuit coram domino Ugolino Hugonis Rubei de Parma Florentie potestate quod dominus Iacobus Rapa civis Lucanus potestas Vulterre paratus erat pro ipso comuni Vulterre facere prenarie rationem Francesco Aczi civi Florentino et omnibus aliis Florentinis petentibus sive petere volentibus aliquid contra cives Vulterrano, et maxime de his que exigere sive petere intendit a filiis quondam Preitemanni silicet Rugcrocto, Bernarduccio et Tancredo et facere satisfieri sibi a predictis, facta fide secundum formam iuris si predicti sibi aliquo teneantur, nisi ostenderent Francisco esset satisfactum, dicendo et protestando quod non debebat conveniri Florentie set Vulterre, et que facere retractari que acta erant contra eos, petendo etiam quod facere consilium de his et daret sibi consilium pro predictis. Qui potestas dixit dicto domino Trincie quod nolebat ei dare consilium super predictis nec facere consilium pro eo quod ea que facta erant habebat pro nichilo, et quod reverteretur post convectionem ad eum. Actum Florentie in palatio filiorum quondam Soldanieri in quo moratur dicta potestas, presentibus dominis Guidingo et Rigalecto testibus.

Postea vero eodem die et in dicto palatio presentibus dominis Guilielmo et Baldo iudicibus suis post convectionem dictus dominus Trincia reversus fuit et petiit a dicta potestate et protestatus fuit suprascripto modo et quod daret sibi responsonem suam super his, cum suprascripti non debebant Florentie conveniri set Vulterre a dicto Francisco. Qui potestas respondit et dixit dicto domino Trincie quod cras in mane esset coram domino Guilielmo iudice suo, et quod ipse iudex mitteret pro Francisco et nuntio qui ivit Vulterram ad faciendum guastum, et ipsis presentibus inquireret quomodo et qualiter dictum guastum datum fuit et qualiter processum est contra predictos, et postea reducere negotium coram eo et ipse dabit responsonem suam.

Postea vero sequenti die silicet pridie nonas martii dictus dominus Trincia presente Francisco pro quo mandavit dictus iudex, et cum domini Guilielmi copiam habere non posset, de comuni consensu domini Trincie et Francisci fuerunt coram domino Tomasio, coram quo narravit omnia que retro acta erant contra filios Preitemanni occasione litis quam movet Franciscus contra eos Florentie, et qualiter responsum fuit potestati Florentie per potestatem Vulterre super predicto negotio, videlicet quod paratus erat dicta potestas Vulterre facere iustitiam componimentum Francisco suprascripto et, his narratis coram dicto domino Thomasio presente dicto Francisco et avocatis eius, alegavit dictus dominus Trincia iura per que ostendebatur quod suprascripti filii quondam Preitemanni non debebant conveniri

Florentie set Vulterre, petendo quod retractaretur ea que facta erant contra predictos auctoritate iudicum comunis Florentie et faciendo etiam protestationem predictam. Et contra alegabatur per avocatos dicti Francisci et dicebatur quod tantum Florentie debebant conveniri et respondere Francisco pro eo quod contractus celebrati erant Florentie et quia constituerunt se solituros Florentie et quia subposuerunt se iurisdictioni iudicum comunis Florentie. Cui dictus dominus Thomasius, auditis his que fuerunt coram || eo || (1) alegata et proposita per dictum dominum Trinciam et avocatos dicti Francisci, dixit dicto domino Trincie et Francisco quod post conestionem reverterentur coram eo ad audiendum responsionem suam super predictis. Qui dominus Trincia incontinenti dixit ut dictus iudex precipere Francisco ut deferret omnia strumenta quibus || volebat || (2) uti contra filios Preitemanni, quia volebat videre, et quod fieret fides utrum contractus fuerint celebrati inter predictos Florentie et utrum dicti filii Preitemanni constituerint se solituros Florentie, siquid tenebantur Francisco, et utrum subposuerint se filii dicti Preitemanni sub iudice comunis Florentie prout alegabatur pro parte dicti Francisci. Qui iudex precepit dicto Francisco ut post conestionem deferret secum sua strumenta, quia volebat certificari super predictis, et tunc daret ei responsionem suam. Acta sunt hec in dicto palatio, presentibus domino Fortebraccio iudice et Guilielmo notario dicti domini Thomasii.

Item post conestionem dictus Trincia comparuit coram dicto domino Thomasio petendo instanter presente dicto Francisco quod retrataretur quicquid factum est contra predictos Rugerocum, Berarduccium et Tancredum post licteras missas a potestate Florentie potestati Vulterre et post responsionem factam potestati Florentie per licteras potestatis Vulterre, cum non Florentie de iure supradicti, set Vulterre debebant a Francisco conveniri; cum ibi a potestate Vulterre potuerit et possit de predictis habere iustitiam conponimentum dictus Francescus, et quod faceret quod dictus Francescus obstenderet strumenta quibus volebat uti contra predictos et quod daret sibi responsionem suam, quia honerosum esse Florentinis et quia sine magnis expensis esset non poterat Florentie. Qui dominus Thomasius iudex respondit et dixit dicto domino Trincie pro potestate et comuni Florentie et nomine et vice potestatis et comunis Florentie quod dominus Ugolinus potestas Florentie de illo guasto quod fecit nuntius comunis Florentie adversus predictos Vulterranos dolebat et quod habebat et haberet pro nichilo quod factum erat per nuntium dictum, set quod factum fuerat non retractabat et quod per dictam potestatem nec per ipsum procederetur contra eos nec mitterentur in banno; et dictus dominus Trincia incontinenti dixit ut mandaret sive preciperet iudicibus sub quibus reclamum posuerat de predictis dictus Francescus, ne amplius procederent contra predictos; et ipse dixit quod hoc non faceret, set dixit quod illi venirent et alegarent privilegium suum coram dictis iudicibus sub quibus fuerunt vocati. Acta sunt hec in dicto palatio, coram domino Anhelevollia, Guadagno notario et Bussa nuntio comunis Florentie (3).

Et hiis auditis dominus Trincia predictus adcessit ad potestatem et narravit sibi responsionem factam a dicto domino Tomasio nomine eius, dicendo potestati quod non bene responsum fuerat ei pro suo comuni, et quod dictum Franciscum

(1) Aggiunto in fine al documento con una chizmata.

(2) Idem.

(3) Spazio bianco.

mittere Vulterram, quia ibi plene redderetur ei ius de predictis et adversus predictos, et quod preciperet iudicibus sub quibus reclamum posuit dictus Francescus ne amplius procedent contra predictos, et quod retractaretur quod factum fuerat per eos et per dictum nuntium; et ipse dixit quod illud habebat pro nichilo et quod amplius non procederet contra predictos nec procederetur eo sciente. Verumtamen dixit quod miteret Francisco Vulterram ad potestatem Vulterre ut faceret ei solvi quod debetur sibi a predictis, facta potestati fide prene de eo quod sibi debetur; et, si predicti filii Preitemanni non satisfecerint ei vel non composuerint cum eo vel obstenderent summarie publica instrumenta quod ab ipsis sit satisfactum dicto Francisco, dixit quod procederet contra eos et faceret eos poni in banno nisi ipsi venirent alegaturi privilegium suum coram eo et iudicibus comunis Florentie, videlicet quod non teneantur respondere Florentie dicto Francisco; ad quod faciendum et adlegandum et obstendendum dixit quod libere et secure venirent, quia super his cognitio coram eo vel iudicibus comunis Florentie debebat esse pro eo quod citati fuerant auctoritate iudicum comunis Florentie et quia contractus fuerant celebrati Florentie; et hoc cognito si de iure debebant supradicti respondere Florentie volebat quod ibi responderent, alioquin si de iure Florentie non debebant conveniri vel respondere volebat quod dictus Francescus conveniret eos Vulterre et contra eos agere ibi. Hoc actum est inter dictam potestatem et dominum Trinciam quod si illi venirent alegaturi privilegium suum non tamen possint Florentie conveniri, si Florentie predicti inveniantur illa de causa sive veniant, dando ad hoc suam securitatem.

(S. N.) Ego Seragozus sacri imperii notarius predictis interfui et ea omnia rogatus scripsi et publicavi.

XCHL. — *Il vicario del Potestà di S. Gimignano col consenso dei Consiglieri del Comune costituisce un procuratore per la causa che il Comune di S. Gimignano ha e spera di avere dinanzi al Potestà di Firenze con Dono di Angiolerio, abitante nel popolo di S. Angelo di Nebbiano, in occasione del guasto e incendio arrecato dal detto Dono a Rosso di Villacastello.*

1243 Dicembre 4. — S. Gimignano.

In dei nomine, amen. Anno domini millesimo cexliij, indictione ij, pridie nonus decembris. Hiis publicis litteris plenius innoteschat quod ego Armannus de Anteminelli de Luccha iudex comunis Sancti Geminiani et eiusdem terre potestatis vicarius consensu et parabola meorum consiliariorum coadunatorum ad sonum canpane more in coro plebis Sancti Geminiani solito, nomina quorum scripta inferius apparebunt, creo constituo facio et ordino nomine comunis Sancti Geminiani Lucchesem nuptium comunis predicti meum sindacum et procuratorem ad representandum se nomine dicti comunis coram potestate Florentie et eius iudicibus pro causa et lite quam comune Sancti Geminiani habet et habere sperat cum Dono Angiolerii, qui in populo Sancti Angeli de Nebbiano moratur, occasione guasti et dampni et incendi facti et dati Rosso de Villacastello, et promitto firmum habere totum et quicquid a dicto Lucchese factum et procuratum fuerit super predictis.

Consiliarii hii sunt, silicet:

Dominus Galganectus f. Schotti.	Iacomus.
Dominus Leo quondam Boninsegne.	Meliandus Lutterii.
Dominus Scorcialupus quondam Lutterii.	Forciorus Pellarii.
Dominus Orlamdus quondam Guidonis.	Rainaldus Ildebrandini.
Dominus Bernardinus quondam Sassi.	Morandus Ildebrandini.
Dominus Mangerius quondam Palmerii.	Ricoverus.
Dominus Dandus quondam Gradalonis.	Angelus.
Rainerius.	Iacomus Guelfi.
Michael Burgi.	Sesmondus Furiconis.
Boninsegna Guidonis.	Spinellus.
Ildebrandinus Iacomi.	Bonacursus.
Gingus Guidonis.	Tudinus Cittadini.
Ricchardinus Sinibaldi.	Guicciardus.
Bartalomeus Guicciardi.	Savorius Paganelli.
Guido.	Nerus.
Belforte Riccomanni.	Rainerius.
Iacomus.	Bonincontrus.
Petrus Petri.	Lanbertus.
Bonus Bonvasalli.	Pariscius Bonacursi.
Bonamichus.	

Actum in castro Sancti Geminiani in coro plebis coram Castellano Baronis nuptio comunis et Boccha nuptio comunis Sancti Geminiani testibus rogatis.

(S. N.) Ego Maurinus autoritate imperiali notarius omnibus suprascriptis interfui et predicta scripsi et publicavi rogatus.

XCIV. — *Iacopo di Massese di Passignano, fideiussore degli uomini di Poggialvento per il dazio e accatto che ciascun uomo di detto luogo deve pagare per l'anno venturo, paga al Camerario del Comune di Firenze 2 lire, 10 soldi e 7 danari di moneta pisana.*

1244 Febbraio 28. - (Unito con il documento del 1240 Luglio 23. Passignano).

In dei nomine, amen. Anno millesimo ducesimo quadragesimo tertio, pridie kalendas martii, indictione secunda. Tempore dominatus domini Bernardini Rubei potestatis Florentie Iacobus Massesi de Pasignano fideiussor hominum de Podio al Vento pro datio et accattu vigintisex denariorum pro quolibet homine dicti loci quod solvi debeat comuni Florentie in proximo venturo anno; scilicet de voluntate consilii comunis Florentie, facta excomputatione meriti per unum annum ad rationem denariorum quactor, predictus Iacobus fideiussit pro vigintiocto hominibus dicti loci; solvit domino Pagano Baldini de Luca camerario comunis Florentie pro ipso comuni accipienti libras duas solidos decem et denarios septem pisanorum de quibus dictus camerarius pro comuni Florentie vocavit se bene pagatum a dicto Iacobo fideiussore solvente de suis denariis ut dixit pro predictis hominibus pro datio et accattu

proximi venturi anni, renuntians exceptioni non numerate pecunie omnique alii. Actum Florentie, presentibus Inghirramo de Luca notario dicti camerarii et Renaldesco quondam Diotisalvi.

Ego Guasco imperiali auctoritate iudex et notarius predicte solutioni interfui et rogatu dicti camerarii hec publice scripsi.

XCV. — *Elezione del Potestà del Comune di Montevoltraio fatta nella persona di Iacopo di Donato del Fronte da Firenze.*

1244 Marzo 30. - Volterra.

In nomine domini, amen. Anno domini millesimo ducentesimo quadragésimo quarto, indictione secunda, tertio kalendas aprelis. Pateat publice quod Iunta quondam Berardini et Maidellus quondam Bonafedis habentes licentiam ab hominibus comunis Montisvultrarii ad electionem de domino et rectore sive potestate faciendam in comune sive pro comune Montisvultrarii in anno proximo presenti, sicut de ipsa licentia patet in carta facta manu Micchaelis notarii, post renuntiationem factam a domino Bonfantino Salinguerre de electione de eo facta de rectoria sive potestaria dicti comunis Mantisvultrarii de anno proximo (*sic*) presenti, sicut de ipsa electione patet in carta facta manu Venture notarii, et post finem de dicta rectoria et de omnibus que pro dicta rectoria dicto comuni vel alicui pro dicto comuni petere posset, sicut patet de dicta renutiacione (*sic*) et de dicta fine in carta imbreviata sive facta manu Guidalociti iudicis et notarii, et ad reformationem et bonum statum dicti comunis silicet burgi curtis et districtus eiusdem comunitatis et de comuni concordia ambo simul ad onorem dei et beate Virginis Marie et omnium Sanctorum et Sanctarum dei et sancti Iohannis qui caput civitatis Florentie et plebis et curtis Montisvultrarii, et habita super hoc diligenti deliberatione, et ad onorem potestatis et comunis civitatis Florentie elegerunt dominum Iacobum f. Donati pro anno proximo presenti in dominum et rectorem et potestatem dicti comunis Montisvultrarii silicet burgi curtis villarum omnium et districtus eiusdem. Quam rectoriam sive potestariam habere debeat et ipsam ferre et exercere usque ad proximas kalendas madii et abinde ad unum annum proximum et completum. Actum Florentie in ecclesia sancti Sepulcri, presentibus domino Filippo iudice et notario et domino Guidalocito iudice et notario.

(S. N.) Ego Micchael quondam Benni imperialis aule notarius omnibus superscriptis interfui et ut superius legitur scripsi et publicavi rogatus (1).

(1) Aggiunto d'altra in fine della pergamena: « Die veneris x intrante iunio hostensa ».

XVCI. — *Manovello di Tedice e Buondelmonte detto Botti figlio del fu Alberto di Ruffo fanno società d'arte di fabricar panni fiorentini di lana, e mettono ciascuno una data somma, con patto che detta Società debba durare un anno e con patto di dividersi il lucro ecc.*

1244 Novembre 7. — *Stroziane Uguccioni.*

In dei nomine, amen. Anno millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, septimo idus novembris, indictione tertia. Feliciter. Manovellus Tedici et Buondelmonte qui Botti vocatur f. olim Alberti Russi ambo insimul contraxerunt et fecerunt societatem de arte faciendi pannos florentinos de lana, in qua societate fuerunt confessi quod dictus Manovellus misit et habet de suo capitali libras trecentas bonorum denariorum pisanorum et dictus Botti libras ducentas bonorum denariorum pisanorum de suo capitali; in qua societate promiserunt inter se dictus Manovellus et Bocti vicissim et ad invicem alter alteri stare et morari a medietate mensis novembris presentis et usque ad unum annum proximum et studere factum societatis bona fide sine fraude et salvare et guardare et non fraudare res societatis et facere inter se bonam ideranziam et non malam de facto societatis, et completo termine predicto unius anni uterque eorum debeat extrahere et rehabere suum capitale predictum de ipsa societate et lucrum ipsius societatis debeat esse et sit inter eos pro equali parte per medium, et si dampnum aliquod accideret seu interveniret in ipsa societate vel de rebus ipsius societatis, quod deus advertat, debeat esse et sit inter eos pro equali parte per medium. Hec omnia et singula ut superius scripta sunt promiserunt inter se vicissim et ad invicem alter alteri dicti Manovellus et Botti observare et facere et firma tenere. Si vero contra predicta vel aliquod predictorum fecerint et in totum ut dictum est non observaverint, promiserunt inter se vicissim et ad invicem, scilicet ille qui contra predicta vel aliquod predictorum fecerit et in totum ut dictum est non observaverit illi qui in fide steterit et predicta servaverit, dare ei nomine pene duplum eius unde agetur et insuper libras centum bonorum denariorum pisanorum et dampna omnia et expensas ea de causa resarcire et, pena commissa vel soluta dampnisque ac expensis restitutis, suprascripta omnia et singula in totum ut superius scripta sunt nichilominus observare et firma tenere inter se vicissim et ad invicem alter alteri promiserunt; pro quibus omnibus observandis et pro predicta pena exigenda et solvenda iure pignoris obligaverunt inter se vicissim et ad invicem alter alteri omnia eorum bona que nunc habent et in antea habuerint mobilia et immobilia et iura et nomina et actiones, et constituerunt se ad invicem alter pro altero possidere precario, renuntiantes uterque eorum exceptioni non contracte et non facte societatis et non habitorum et non missorum denariorum in ipsa societate et exceptioni non numerate pecunie et exceptioni sine causa et ex iniusta causa et doli et in factum et fori privilegio omnique alii iuri et exceptioni. Quibus Manovello et Botti volentibus et confitentibus se suprascripta omnia et singula ut superius scripta sunt inter se vicissim et ad invicem alter alteri promisisse et observare debere precipi ego Bonensegna Consilii iudex et notarius nomine sacramenti secun-

dum formam constituti Florentie, quatinus suprascripta omnia et singula in totum inter se vicissim et ad vicem alteri faciant firma teneant et observent.

Item fuit confessus dictus Botti quod dictus Manovellus misit et habet in dicta societate ultra predictam quantitatem de suo capitali libras trecentas triginta bonorum denariorum pisanorum, quas idem Manovellus debet extrahere et rehabere ex ipsa societate ante omnia predicto termino unius anni completo sine alio lucro, renuntians dictus Botti exceptioni non habitorum et non receptorum denariorum in ipsa societate et non numerate pecunie et exceptioni sine causa et ex iniusta causa et doli et in factum et fori privilegio omnique alii iuri et exceptioni. Cui Botti volenti et confitenti precepi ego dictus Benensegna Consilii iudex et notarius nomine sacramenti secundum formam constituti Florentie quatinus in totum ut dictum est observet.

Acta sunt hec Florentie, presentibus et rogatis testibus Arrigo Maskerelli, Guoto Castelli et Iacobo Arrighi Ranerii medici.

(S. N.) Ego Bonensegna Consilii iudex et publicus notarius hec omnia me presente acta rogatus publice scripsi.

XCH. — *Cessione di terreno fatta, volente il Consiglio generale e speciale del Comune di Firenze, alla Chiesa di S. Maria Novella per l'allargamento della piazza della chiesa stessa per iscopo di predicazione, ad istanza di fra Pietro dei predicatori.*

1244 Dicembre 20. - S. Maria Novella (1).

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cum ad instantiam et postulationem klarissimi fratris Petri (2) professionis ordinis predicatorum per utrumque consilium civitatis Florentie generale scilicet et speciale in palatio Soldaneriorum ad sonum campane et per vocem preconum ex precepto domini Bernardini Rollandi Rubei tunc potestatis Florentie (3) more solito congregatum et etiam per capitudines et priores artium civitatis predicte (4) ad dictum consilium convocatos stabilitum foret et iudicatum quod fratres professionis ordinis supradicti et capitulum ecclesie sancte Marie Novelle de Florentia deberent habere et eis et dicte ecclesie tradi dari et concedi de terris sitis post plateam dicte ecclesie sancte Marie Novelle sitam (5) ab illa parte dicte platee et ubi est domus que dicitur Hospitale pauperum pro pinzocaris, qui homines de penitentia nuncupantur, et ubi est domus Ambrosii (6)

(1) Esiste un'altra redazione frammentaria dello stesso atto, che fu annullata per errori in essa incorsi e corretti parte nei margini della redazione stessa, e parte nella nuova redazione della quale abbiamo dato copia. Porrò in nota le varianti della redazione annullata.

(2) È mancante nella redazione annullata, per mutilazione della pergamena, il brano fin qui trascritto.

(3) « ex precepto domini Bernardini Rollandi Florentie potestatis ».

(4) « et etiam per capitudines artium civitatis predicte et priores ».

(5) « quod fratres professionis ordinis supradicti deberent habere de terris sitis post plateam sitam ante ecclesiam sancte Marie Novelle ».

(6) « Ambrosii ».

et suorum convicinarum pro faciendo plateam et dictam plateam que ibi erat crescendo causa faciendi predicationem vel predicationes ad voluntatem dicti fratris Petri et aliorum fratrum capituli dicte ecclesie sancte Marie Nouvelle et ab utroque consilio suprascripto et dictis capitudinibus et prioribus artium, potestati prefate et dominis Iacobo Alberti iudici et Gherardo Guidi tunc capitaneis populi Florentie ad videndum et videri faciendum et determinandum terram sive terras predictas pro supradieta platea crescenda et facienda licentia et parabola foret plene concessa et mandatum datum et factum, sicut dicitur per manum Guasconis iudicis et notarii esse scriptum, et ipsa terra mensurata et determinata et assignata esset, prout inferius continetur per Petri de Brozzii f. olim Aldibrandini (1) et Maghinardum (quondam) f. Capitanei (2) mensuratores terrarum; placuit potestati predictae et capitaneis iam dictis ac etiam prioribus infrascriptis quod dicta platea sit et esse debeat ita ampla et spatiosa prout dictos mensuratores (3) est designatum et per dictos fratres petatum, hac conditione et pacto quod in ipsa platea vel super ipsam plateam in perpetuum nullum debeat fieri hedificium aut hedificari, set semper libera et expedita ad dei laudem et honorem et ad utilitatem hominum ibidem predicationem audientium debeat remanere. Designatio et determinatio pro dicta platea facienda et crescenda terrarum predictarum (4) hec est. Terra Ambrosii (5) panora decem et novem et pedes decem; terra donne Berte pedes septem et sexta pars unius pedis; terra domus pauperum cum ipsa domo panora viginti unus et pedes novem (6) et tres quarti unius pedis; terra Feci panora decem et tertia pars unius pedis (7); terra donne Ravignone duo staria et unus pes et dimidium (8); terra Corsi f. Martini decem panora (9); terra Guilliemi notarii undecim panora et duo pedes et quarta pars unius pedis (10); terra Borghi calzolarii panora septem et unus pes; terra Gambatorte iuxta viam unum casolare parvum. Summa in totum sine dicto casolari (11). et sic dicta potestas et capitanei et capitudines et priores confirmaverunt predicta (12) se insimul exinde concordantes et dictam plateam sicut superius designata est fratribus Niccolao subpriori et Ambrosio quondam Rainerii Marsilii recipientibus pro

(1) « f. olim (*lacuna*) ».

(2) « quondam filium (*lacuna*) »; il *quondam* nella nuova redazione è cancellato.

(3) « per dictos mensuratores »; nella nuova redazione il *per* è tralasciato per errore in fine di riga.

(4) « pro dicta platea facienda terrarum predictarum ».

(5) « Ambrusii ».

(6) Era scritto « novem ». Cancellato, è stato sostituito da « decem », che poi anche è stato cassato.

(7) « et unus pes »; cancellato, e corretto « et tertia pars » ecc.

(8) « stariora duo panora decem et tres pedes »; cassato e corretto come nella nuova redazione.

(9) « starium unum »; cassato e corretto come nella nuova redazione.

(10) « unum starium et septem pedes et dimidium »; cassato e corretto come nella nuova redazione.

(11) « novem stariora [et panora] decem et tres pedes et dimidium »; nella nuova redazione è lasciato in bianco lo spazio dove doveva essere scritta la somma.

(12) « confirmaverunt (predicta) »; la parola chiusa fra parentesi è aggiunta nell'interlinea.

dicta ecclesia sancte Marie Novelle modo predicto tradiderunt dederunt et concesserunt. Facta fuit dicta concordia (1) et stabilimentum per dietam potestatem et capitaneos et priores et capitudines Florentie in dicto palatio, anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, indictione tertia, die duodecima exeunte decembri.

Testes interfuerunt rogati domini Ugo de Cassio et Nicolaus et Iohannes de Ronco iudices et Bonaventura notarius dicte potestatis, et Guido Stephani et Guilielminus Guilielmini nuntii capitaneorum. Nomina dictorum priorum hec sunt: Iacobus Ottonelli, Bonfiliolus Baldecte (2) et Bonaccursus Capannesi et dominus Henricus de Cascia iudex et Alioctus Sodi et Compagnus Coiami.

(S. N.) Ego Attavianus quondam Oliverii imperialis aule auctoritate notarius et tunc dictorum capitaneorum notarius pro populo Florentino existens (3) predictis omnibus interfui, eaque de mandato et voluntate potestatis et capitaneorum et priorum predictorum scripsi et publicavi et quod superius cancellatum est « quondam » cancellavi (4).

XCVIII. — *Breve di Innocenzo IV per il quale è ordinato al Vescovo fiorentino che ammonisca alcuni mercatanti, creditori dei monasteri di Vallombrosa e di S. Maria di Firenze, affinché restituiscano ai detti conventi entro 15 giorni, sotto le pene ecclesiastiche indicate nell'atto, i beni dei detti monasteri, dei quali avevano avuto il possesso per sentenza del Potestà e del Consiglio di Firenze.*

1245 Febbraio 3. - Badia di Firenze.

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri... (sic) episcopo Florentino salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii... Vallisumbrose ac... sancte Marie de Florentia monasteriorum abbates et conventus insinuatione monstrarunt quod cum Rambertinus Ricobardi, Rainerius Lotheri, M. Dominici et quidam alii mercatores Florentini, quibus dicti abbas et conventus Vallisumbrose pro mille quingentis, dicti vero abbas et conventus sancte Marie pro quingentis marcis sterlingorum et eorum accessionibus monasteriorum bona obligaverant eorumdem, ipsos super hoc coram civitatis Florentine iudice convenissent, eodem iudice prefatos abbates et conventus in mille marcis et amplius perperam condemnante; iidem mercatores, de mandato et auctoritate... potestatis et consilii Florentinorum per quos procurarunt memoratos abbates et conventus ac eorum syndicos forbanniri quia huiusmodi nolebant condemnationi parere, bona ipsorum monasteriorum omnia occuparunt. Verum cum nos eisdem mereatoribus parati essemus de sorte satisfacere et ultra sortem pro qualibet libra duos denarios et dimidium facere pro quolibet mense solvi prout est Romanis et aliis nostris

(1) « se insimul exinde concordates. Facta fuit dicta concordia » ecc.

(2) « Baldette ».

(3) « pro populo Florentino notarius existens ».

(4) « scripsi et publicavi ». Non c'è l'ultimo inciso.

creditoribus satisfactum, predictis potestati et consilio preces direximus et preceptum ut eisdem abbatibus et conventibus, a predictis mercatoribus bona monasteriorum ipsorum cum perceptis ex eis fructibus restitui facientes, universa banna huiusmodi sine qualibet difficultate relaxarent. Verum, licet tu mercatores eosdem iuxta directi tibi super hoc mandati nostri tenorem, sicut accepimus, monueris diligenter et eisdem preceperis ut supradicta essent satisfactione contenti, maxime cum nollemus quod eis daretur aliquid nomine usurarum, ipsi tamen, ad respondendum super premissis in tua presentia certum terminum obtinentes, ad te postmodum, nec redire nec responsum reddere curaverunt. Cum itaque iam non per nos set per eos stetit noscatur quod ipsis de premissa pecunia satisfactio non provenit, fraternitati tue per apostolica scripta distincte precipiendo mandamus, quatinus mercatores eosdem quod infra quindecim dies post monitionem tuam iuxta primi mandati nostri tenorem memoratis abbatibus et conventibus ablata restituant universa et a monasteriorum ipsorum gravamine de cetero penitus conquiescant sicut efficacius poteris exhorteris: quod, si tuis monitis acquiescere forte neglexerint, tu ipsam potestatem et prefatum consilium ex tunc ut eos ad id tradita sibi potestate coerceant per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellens in cunctos in mercimoniis participantes eisdem nec non in omnes qui eis super hoc contra ipsos abbates et conventus et monasteria presterint consilium auxilium vel favorem excommunicationis sententiam non differas promulgare; quam singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis accensis publice et publicari sollempniter ac mercatores eosdem tamquam excommunicatos usque ad satisfactionem condignam appellatione cessante facias ab omnibus artius evitari. Proviso ne in universitatem Florentinam excommunicationis vel interdicti sententiam proferas nisi super hoc mandatum a nobis receperis specialè. Datum Lugduni; iij nonas februarii, pontificatus nostri anno secundo.

XCIX. — *Il Potestà di Firenze ordina a diverse persone di Montevoltraio di obbedire a Iacopo del Fronte come a loro Potestà di qui alle calende di Maggio, e di permettere al medesimo l'esercizio della potestaria sotto pena di lire 100 per persona; ed ordina altresì al detto Iacopo di esercitare bene e legalmente la detta potestaria.*

1245 Febbraio 23. - Volterra (1).

Predicti de Monte Vulterrano:

Gallus f. Brandi.

Bonaventura del Tedesco.

Paganuccius f. Fidance.

Bontalentus, Perfetti.

Die vj exeuntis februarii.

Dominus Pax Pesamigala dei gratia Florentie potestas precepit omnibus predictis septem de Montevulterrano et Iacobo f. Bonaventure del Tedesco et Bonfilio notario ambobus de Monte Vulterrano predictis ut obediant et obedire debeant predicto

(1) L'atto nell' Arch.^o di Stato è indicato con la datazione della copia, cioè 1244 (stil fior.) Febbraio 25.

domino Iacobo Donati Frontis tamquam potestati eorum et comunis de Monte Vulterrano de hinc ad kalendas madii proximi, et eum officium potestarie sue quiete et libere in ipso loco exercere permittant ad penam librarum c et pro quolibet et qualibet vice.

Item precepit eidem domino Iacobo ut bene et legaliter non habito respectu ad partem aliquam vel amicos eos regat de hinc ad ipsum terminum sub pena et banno ad suam voluntatem.

(S. N.) Ego Guidalocus Bondii imperiali auctoritate notarius predicta precepta et alia suprascripta, sicut in actis et quaternis comunis Florentie scripta per Nascium notarium dicte potestatis inveni, ita hic fideliter exemplavi, preter litteras plus vel minus, anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, indictione tertia, quinta kalendas martii, presentibus et videntibus et rogatis a me ad hec testibus domino Armano Aczuelli notario qui moratur cum dicta potestate et Iacobo Guerii iudice et notario.

C. — *Il Potestà di Firenze ordina ad Ottaviano di Mainetto notaro, sotto pena di 50 lire pisane, di fare a Barone del fu Barone pubblico istrumento dell'appello fatto dinanzi al Vescovo fiorentino ed a Frate Ruggiero dei predicatori.*

1245 Marzo 13. — S. Maria Novella.

In dei nomine, amen. Dominus Pax Pesamigole de Bergamo dei gratia Florentie potestas precepit Actaviano notario f. Mainecti nomine iuramenti in pena librarum quinquaginta pisanorum ut incontinenti compleat et faciat Baroni f. quondam Baronis scripturam et publicum instrumentum appellationis quam fecit coram domino Ardemgo episcopo Florentino et fratre Rugerio de ordine fratrum predicatorum.

Factum fuit hoc preceptum in palatio filiorum Abbatis, anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, indictione tertia, tertio idus martii, presentibus testibus domino Baldovincto del Cece et Arnolde eius filio et Iacobo, qui Ciapecta vocatur, bannitore comunis.

(S. N.) Ego Petrus condam Mellioris imperiali auctoritate iudex et notarius hec omnia de precepto dicte potestatis scripsi et publicavi ideoque subscripsi.

CI. — *Un console dei giudici e notai per sè e per un suo collega ordina ad Ottaviano di Mainetto notaro di compiere l'atto di appello fatto da Barone del fu Barone dinanzi al Vescovo fiorentino ed a frate Ruggiero dei predicatori.*

1245 Marzo 13. — S. Maria Novella.

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, tertio idus martii, indictione tertia. Feliciter. Dominus Bonus Lutheringhi consul iudicum et notariorum pro se et Orlando Rustichelli cuius vicem habet precepit Actaviano notario f. Mainecti quod compleat Baroni f. quondam Baronis appellationem quam fecit pro eo coram episcopo Florentino et coram fratre Ruggerio de ordine fratrum predicatorum.

Factum fuit hoc preceptum in palatio filiorum Galigarii, presentibus testibus Arlocto f. Guictonis Arlocti et Piero notario f. Mellioris et aliis.

(S. N.) Ego Ubaldinus iudex et notarius et tunc in curia consulum iudicum et notariorum pro comuni notario existens, predictum preceptum me presente factum de mandato dicti iudicis domini Boni publicavi et scripsi.

CII. — *Due nunzii del Comune di Firenze a nome del Potestà ordinano a frate Ruggiero dei predicatori, inquisitore degli eretici, di cassare la sentenza emanata contro Pace e Barone del fu Barone, comechè data contro il mandato dell'Imperatore; e di restituire ai suddetti il danaro cui erano stati condannati; e, se ciò non farà, gli ordinano che nel dì seguente si presenti dinanzi al Potestà, sotto pena di 100 marchi.*

1245 Agosto 12. — S. Maria Novella.

In nomine domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, indictione tertia, dei duodecimo intrante augusto. Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis quod Turixanus Angulini nuntius comunis Florentie et Benvenutus Compagni de Ultra Arno similiter nuntius comunitatis eiusdem venerunt ad claustrum fratrum predicatorum, missi a Pace Pesamiola de Bergamo potestate Florentie, ut dicebant, cum quibusdam aliis gestantes secum insignia officii quod habebant in signum credulitatis, ibique fratri Rogerio de ordine fratrum predicatorum hereticorum inquisitori a sede apostolica in Tuscia deputato preceperunt ex parte potestatis iam dicte quod sententiam quam tulit contra Pacem et Baronem fratres filios olim Baronis revocet et casset, et reddat eis pecuniam in qua condempnavit eos, quia dicebat quod lata fuit ista sententia contra mandatum imperatoris; quod si non faceret mandaverunt eidem fratri ex parte potestatis predicte sub pena mille marcarum quod die lune sequenti se suo conspectui representet.

Facta sunt hec in capitulo fratrum predicatorum, presentibus fratre Nicholao subpriore et fratre Petro Veronensi et fratre Guidalotto et fratre Donato et fratre Guilielmo et pluribus aliis.

(S. N.) Ego Michael quondam Michaelis de Burgo Novo iudex et auctoritate imperialis aule notarius his omnibus interfui, et de mandato dicti fratris ut superius continetur scripsi et publicavi.

CHII. — *Fratre Ruggiero dei predicatori, inquisitore degli eretici, cita il Potestà di Firenze, infamato pubblicamente d'eresia, come fautore e pubblico difensore degli eretici.*

1245 Agosto 13. — S. Maria Novella.

In dei nomine. Anno eiusdem millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, indictione tertia, die tertiodecimo intrante augusto. Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis quod frater Rogerius de ordine fratrum predicatorum a sede apostolica hereticorum inquisitor in Tuscia deputatus citavit sero Pacem Pesa-

miolam potestatem Florentie de heresi publice infamatum, tanquam fautorem hereticorum et publicum defensorem pro eo, quod in negotio fidei pro hereticis defendendis contra mandatum apostolicum se opponit, mandando capitaneis fidei et notariis quos dominus papa sub protectione Romane ecclesie recepit quod de officio suo se nullatenus intromittant, alioquin poneret eos in banno et eorum omnia bona publicaret et notarios perpetuo privaret officio secundum quod imperator Federicus suis litteris hoc precepit. Item quia unum eis p (sic) Gerardum posuit in banno centum librarum et notarium similiter in centum libris condemnavit, et quia sibi precepit quod sententiam latam contra Pacem de Barone et Baronem fratres filios olim Baronis revocet et casset, quia dicebat eam latam contra mandatum imperatoris, de quo mandato ego idem notarius, de mandato dicti fratris publicum condidi instrumentum, quia presens eram in capitulo fratrum predicatorum cum nuntii potestatis predictum fecere preceptum; unde pro his et multis aliis que hoc anno contra fidem in (1) favorem hereticorum temere attemptavit citat eum monitione premissa, quod hodie per totam diem per se vel per procuratorem compareat coram eo, alioquin contra eum tanquam contra contumacem fautorem hereticorum et publicum defensorem procedet, secundum quod viderit expedire et dominus papa mandat.

Actum in platea beate Marie Novelle, presentibus fratre Nicholao subpriori, et fratre Petro Veronensi, et fratre Morando et fratre Guidone et fratre Iacobo et domino Guidalotto Vultodelorcho et domino Amizo de Valore et infinita populi multitudine.

(S. N.) Ego Michael quondam Michaelis de Burgo Novo iudex et auctoritate imperiali notarius his omnibus interfui et de mandato dicti fratris ut superius continetur scripsi et publicavi.

CIV. — *Il Vescovo di Firenze e frate Ruggiero dei predicatori, inquisitore degli eretici, giudicano Pace e Barone del fu Barone come fautori, ricettatori e pubblici difensori degli eretici e degni perciò di condanna: ma promettono misericordia verso di loro qualora ritornino nel grembo della Chiesa.*

1245 Agosto 24. - S. Maria Novella (1).

In dei nomine, amen. Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, indictione tertia, die octavo exeunte agusto (3). Cum nos Ardingus miseracione divina Florentie episcopus et frater Rogerius de ordine fratrum predicatorum hereticorum inquisitor a sede apostolica in Tuscia constitutus inquireremus apud Florentiam de hereticis, sicut decet officium pastorale, invenimus Pacem et Baronem fratres filios olim Baronis de heresi publice infamatos, contra quos inquisitione diligenter facta invenimus quod in domibus ipsorum episcopi hereticorum Burnettus et Torsellus

(1) Era scritto « tem », corretto « in ».

(2) Esiste un' altra redazione di questo atto con molte varianti e cancellature. Poniamo in nota le varianti.

(3) « agosto ».

et alii quam plures heretici sunt receptati, ubi iniqua conventicula celebrantes hereses pluries docuerunt et manus impositionem fecerunt, sicut patet per confessionem plurium fide dignorum; et quod Iohannes hereticus condemnatus, quem credentes per violentiam de carcere comunis extraxerunt, receptatus est ibidem sicut plurimi attestantur; quod idem Baro et Pax coram nobis confessi sunt; et quod ipse Baro adoravit hereticos sicut attestantur plures qui ab heresi ad fidem catholicam sunt reversi, et quod duxerunt Torsellum hereticum et tunc episcopum hereticorum ad alium consolandum, et quod Beliottam matrem suam consolatam hereticam sicut idem confessi sunt in domo propria tenuerunt contra excommunicationem (episcopi) (1) nostram. Quia per nos pluries est denuntiatum in populo et facta excommunicatio quod omnes qui scirent hereticos deberent eos denuntiare, et lecta sunt capitula per dominum papam Gregorium felicis memorie contra hereticos edita, quod ipsi facere contempserunt (2), occultantes matrem et alios hereticos ne ad manus ecclesie pervenirent: quapropter vocatis eis et receptis super predictis iuramento et cautionibus ydoneis quod de predictis dicerent veritatem et super predictis in omnibus ecclesie obedirent mandatis sub pena mille librarum se quilibet oblicavit (3), et tandem invenimus eos periuros contumaces (4) et addentes mala malis et scellera scelleribus (5) cumulantes, armata manu implorato auxilio potestatis Florentie fautoris hereticorum vocatis exbannitis pulsata campana comunis extento vexillo equis falleretis cum balistis sagittis et arcu (6) nobis se publice opposuerunt, pugnando contra nos et societatem fidei quam dominus papa suo privilegio confirmavit et sub protectione Romane ecclesie recepit; et quod violaverunt cimiterium maioris ecclesie, vulnerando et occidendo fidelis intrando ecclesiam cum armis fugando spoliando et vulnerando eos qui vocati a nobis ad predicationem venerant audituri que contra potestatem dicenda erant, qui se contra mandatum apostolicum pluries pro hereticis se opposuit; de quibus pene tota civitas attestatur et cicatrices fidelium vulneratorum hec idem indelebiliter attestantur, quorum sanguis effusus ab inimicis nominis christiani cum sanguine Abel vindictam exposcit: unde ne tanta facinora remaneant impunita et ne sanguis in circuitu Ierusalem sicut aqua effusus de nostris manibus requiratur, predictos Pacem et Baronem fratres tamquam fautores receptatores et hereticorum publicos defensores dei omnipotentis nomine invocato secundum quod iura decernunt iudicamus perpetuo infames (7), et penis talibus personis a sanctis canonibus infligendis addicimus puniendos, domus eorum que fuerunt latibula perfidorum pronuntiantes funditus diruenda;

(1) Espunto nella presente redazione. Manca nell'altra.

(2) « denuntiare, quod ipsi facere contempserunt ».

(3) « obligavit ».

(4) « periuros et contumaces ».

(5) « scelera sceleribus ».

(6) « (implorato auxilio Pacis Pesamigule tunc potestatis Florentie fautoris hereticorum pulsata « campana comunis vocatis exbannitis cum balistis sagittis et arcu) (*) ».

(7) « nobis se publice opposuerunt, pugnando contra fideles infrando ecclesiam cum armis fugando spoliando || et || vulnerando (et occidendo) (*) qui vocati a nobis predicationem nostram

(*) Cassato.

bona eorum omnia pronuntiantes et dicentes omnia confiscanda, penam autem pecuniariam qua obligati sunt nobis ecclesie reservantes (1). Volentes autem in mansuetudine perficere opera nostra revocantes profugos promittimus misericordiam reversuris dantes eis inducias ultra merita quod, si hodie depositis armis humiliantes se volentes redire ad gremium sancte matris ecclesie abiurantes omnem heresim misericordiam implorabunt, recipiemus eos et promittimus cum eis misericorditer nos facturos secundum eorum humiliationi et correptioni vidimus expedire.

Acta sunt hec in die beati Bartholomei in platea sancte Marie Novelle, ea die qua per Pacem et Baronem et potestatem excommunicatam in favorem hereticorum contra fideles || est || publice dimicatum coram multitudine fidelium armorum que venerant contra hereticos pugnaturi, ubi idem dominus episcopus (2) et frater Rogerius mandaverunt omnibus notariis qui astabant quod de predictis conficerent publica instrumenta. Unde ego infrascriptus notarius de mandato predictorum ut superius continetur scripsi et in publicam formam redigi.

Testes ad hec frater Nicholaus supprior Florentinus, frater Petrus Veronensis, frater Laurentius Florentinus abbas Sancti Miniati et populi copiosa multitudo (3).

(S. N.) Ego Gherardus notarius f. quondam Rusticcii predicta omnia de mandato predictorum scripsi et in publicam formam redegi ideoque subscripsi.

CV: — *Atti relativi ad una questione vertente dinanzi all'essessore del Potestà di Firenze fra l'Abate di S. Miniato ed il popolo dalla parrocchia di S. Niccolò, a causa dell'apertura fatta dai detti parrocchiani di una porta murata nella chiesa di S. Niccolò.*

[1245]..... e Ottobre 10, 11 e 14. — *Olivetani di Firenze.*

In nomine domini, amen. Tempore domini Pacis Pesamigole dei gratia potestatis Florentie.

Cum ecclesia sancti Nicholay de Ultrarno pertineat ad monasterium sancti Miniatis et ad abbatem ipsius monasterii, parochiani dicte ecclesie sancti Nicholay in maximum preiudicium et gravamen dicti monasterii et abbatis eiusdem de novo

« et ea que contra || predictos Pacem et Baronem et alios || hereticos dicere volebamus venerant audituri, de quibus multitudo maxima mulierum et hominum civitatis Florentie attestatur: unde ne tanta facinora remaneant impunita, predictos Pacem et Baronem fratres tamquam (credentes) (*) hereticorum fautores receptores et eorum publicos defensores atque contumaces dei omnipotentis nomine invocato (hereticos indicamus) (*) secundum quod iura decernunt indicamus (eos) (*) perpetuo infames ».

(1) « (penam — reservantes) » (*).

(2) « in platea sancto Marie Novelle, ubi idem dominus episcopus ».

(3) « Testes ad hec frater Petrus Veronensis, || frater Philippus quondam domini Rigaletti ||, frater Laurentius Florentinus, dominus Iacobus (g) (*) Iohannis Galitii || et Rogerius Albertini || et multitudo populi copiosa ». Manca la legale sottoscrizione notarile. Leggesi in fine della pergamena: « Dominus. Dominus. Dominus. Domino meo. Not. Guido. »

(*) Cassato.

dismurarunt quoddam hostium muratum dicte ecclesie sancti Nicholay. et hostia nova fecerunt in muro ipsius ecclesie sancti Nicholay, intrando et exeundo per casolare et solum et terram ad dictum monasterium pertinentem et ipsam ingombraverunt et delapidaverunt. Quare petit nunc dictus dominus abbas et Rinaldus f. Rineri de la Bella syndicus eiusdem a vobis domino Atto iudice et assessore dicti domini Pacis potestatis Florentie ut ex officio vestro dictam novitatem removere faciatis et in pristinum statum reducant et reduci faciatis, maxime cum predicta facta sint post prohibitionem dicti domini abbatis et vestri, et dictum casolare disgombrarent de lapidibus quas ibi posuerunt.

Bonavedutus qui vulgo Buti dicitur et Bonus Diedi syndici et procuratores populi et parochianorum Sancti Nicholay protestantur ante litem contestatam omnes exceptiones et defensiones suas, et dicunt quod non credunt se dicta petitione teneri; et petunt a dicto domino Atto iudice potestatis pro dicto populo et universitate parochianorum.... (1)

Die martis x intrante octubri precepit dictus dominus Atto iudex dicto Buono sindico et procuratore dicti populi Sancti Nicholay ut die crastina veniat videre iurare testes quos dictus dominus abbas vult inducere contra eum et dictum populum super predicta lite.

Die xj intrante octubri Melliore nuncius f. Aldobrandini retulit se inquisivisse dictos Bonavedutum qui Buti vocatur et Bonum Diedi ut hodie veniant coram dicto iudice videre iurare testes quos dictus dominus abbas Sancti Miniatis.... (2)